
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2024

 OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de implantação de sistemas de áudio e
vídeo digital com o fornecimento de toda a solução incluindo materiais, equipamentos, instalação, configuração,
treinamento e garantia de 36 (trinta e seis) meses.

Data de Abertura de Proposta: 10/06/2024 às 09:30h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 10/06/2024 às 10:00h (horário de Brasília).
Processo: 8510005-40.2023.8.06.0000

1 ABSOLUT TECHNOLOGIES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
2 SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
3 FULL – BROADCAST & ÁUDIO – LTDA
4 CONSUMA COMERCIAL LTDA

LOTE ÚNICO

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

1 Amplificador de áudio multicanal – tipo 1 un. 15 R$ 34.756,38 R$ 521.345,70

2 Amplificador de áudio multicanal – tipo 2 un. 13 R$ 13.306,87 R$ 172.989,31

3 Amplificador de áudio multicanal – tipo 3 un. 1 R$ 68.965,90 R$ 68.965,90

4 Caixa acústica de embutir un. 80 R$ 2.668,29 R$ 213.463,20

5 Caixa acústica do tipo array – tipo 1 un. 54 R$ 10.869,75 R$ 586.966,50

6 Caixa acústica do tipo array – tipo 2 un. 2 R$ 29.000,00 R$ 58.000,00

7 Câmera ptz profissional sdi / hdmi – full hd un. 83 R$ 6.500,00 R$ 539.500,00

8 Central de controle para distribuição de vídeo sobre ip un. 11 R$ 6.133,16 R$ 67.464,76

9 Central de discuso de microfones – tipo 1 un. 7 R$ 20.000,00 R$ 140.000,00

10 Central de discussão de microfones – tipo 2 un. 1 R$ 52.746,24 R$ 52.746,24

11 Controlador para câmera ptz un. 8 R$ 3.582,51 R$ 28.660,08

12 Conversor de vídeo digital hdmi/sdi un. 7 R$ 4.724,68 R$ 33.072,76

13 Encoder de áudio e vídeo para gravação e streaming un. 28 R$ 21.990,35 R$ 615.729,80

14 Estação de trabalho para operação e gestão de conteúdos un. 10 R$ 13.438,55 R$ 134.385,50

15 Fone de ouvido profissional un. 7 R$ 1.002,33 R$ 7.016,31

16 Interface de áudio dante 4in/2out un. 8 R$ 7.163,31 R$ 57.306,48

17 Interface de controle touchscreen sem fio un. 29 R$ 6.356,24 R$ 184.330,96

18 Interface de imprensa un. 8 R$ 11.538,16 R$ 92.305,28

19 Matriz de vídeo digital sdi 12x12 un. 1 R$ 12.511,06 R$ 12.511,06

20 Matriz hdmi 4x4 un. 17 R$ 15.000,00 R$ 255.000,00

21 Matriz hdmi 8x8 un. 1 R$ 34.945,30 R$ 34.945,30

22 Microfone de teto un. 15 R$ 45.000,00 R$ 675.000,00

23 Microfone gooseneck de discussão delegado un. 151 R$ 8.000,00 R$ 1.208.000,00

24 Microfone gooseneck de discussão presidente un. 9 R$ 8.100,00 R$ 72.900,00

25 Microfone sem fio tipo bastão un. 39 R$ 14.459,48 R$ 563.919,72

26 Microfone tipo gooseneck com base de mesa un. 34 R$ 3.432,98 R$ 116.721,32

27 Monitor de áudio ativo para cabine técnica un. 2 R$ 2.617,38 R$ 5.234,76

28 Monitor lcd/led 27" para cabine técnica un. 9 R$ 2.734,14 R$ 24.607,26

29 Monitor profissional 65" un. 14 R$ 11.212,42 R$ 156.973,88

30 Monitor profissional 75" un. 21 R$ 18.603,66 R$ 390.676,86

31 Monitor profissional 98" un. 7 R$ 90.000,00 R$ 630.000,00

32 Painel de led 1.5mm 130 polegadas un. 2 R$ 300.000,00 R$ 600.000,00

33 Painel de led 2.5mm 215 polegadas un. 3 R$ 300.000,00 R$ 900.000,00

34 Placa de captura hdmi un. 12 R$ 3.700,00 R$ 44.400,00

35 Placa de captura sdi un. 17 R$ 4.798,31 R$ 81.571,27

36 Processador digital de áudio – tipo 1 un. 16 R$ 53.692,83 R$ 859.085,28



37 Processador digital de áudio – tipo 2 un. 13 R$ 30.096,83 R$ 391.258,79

38 Projetor multimídia laser 12000 lumens un. 2 R$ 130.000,00 R$ 260.000,00

39 Projetor multimídia laser 4600 lumens un. 9 R$ 24.318,25 R$ 218.864,25

40 Projetor multimídia laser 6000 lumens un. 7 R$ 51.409,15 R$ 359.864,05

41 Rack metálico padro 19" 24u x 870 mm un. 21 R$ 5.154,73 R$ 108.249,33

42 Rack metálico padro 19" 44u x 870 mm un. 8 R$ 6.331,45 R$ 50.651,60

43 Receptor de vídeo hdmi sobre ip – tipo 1 un. 35 R$ 4.200,00 R$ 147.000,00

44 Receptor de vídeo hdmi sobre ip – tipo 2 un. 15 R$ 11.100,00 R$ 166.500,00

45 Sistema de distribuição de antenas un. 1 R$ 14.503,34 R$ 14.503,34

46 Switch gigabit ethernet poe+ 08 portas un. 11 R$ 3.500,00 R$ 38.500,00

47 Switch gigabit ethernet poe+ 24 portas un. 16 R$ 20.000,00 R$ 320.000,00

48 Switch gigabit ethernet poe+ 48 portas un. 2 R$ 34.159,26 R$ 68.318,52

49 Switcher de vídeo ao vivo – tipo 1 un. 15 R$ 14.399,99 R$ 215.999,85

50 Switcher de vídeo ao vivo – tipo 2 un. 2 R$ 42.565,43 R$ 85.130,86

51 Tela de projeção motorizada 100'' com moldura un. 9 R$ 5.502,75 R$ 49.524,75

52 Tela de projeção motorizada 119'' com moldura un. 3 R$ 6.243,00 R$ 18.729,00

53 Tela de projeção motorizada 150'' com moldura un. 4 R$ 8.854,80 R$ 35.419,20

54 Tela de projeção motorizada 200'' com moldura un. 2 R$ 14.328,49 R$ 28.656,98

55 Transmissor de vídeo hdmi sobre ip un. 58 R$ 4.200,00 R$ 243.600,00

56 Unidade de colaboração de conteúdo via rede un. 52 R$ 23.479,34 R$ 1.220.925,68

57 Unidade de videoconferência all in one – tipo 1 un. 9 R$ 50.277,45 R$ 452.497,05

58 Unidade de videoconferência all in one – tipo 2 un. 14 R$ 18.215,09 R$ 255.011,26

59 Serv. de inst., config. e trein. (gabinete presidencial) un. 1 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

60 Serv. de inst., config. e trein. (gabinete) un. 4 R$ 12.000,00 R$ 48.000,00

61 Serv. de inst., config. e trein. (sala de reunião tipo 1) un. 5 R$ 12.000,00 R$ 60.000,00

62 Serv. de inst., config. e trein. (sala de reunião tipo 2) un. 14 R$ 12.000,00 R$ 168.000,00

63 Serv. de inst., config. e trein. (sala de conferência) un. 1 R$ 35.000,00 R$ 35.000,00

64 Serv. de inst., config. e trein. (sala de aula tipo 1) un. 6 R$ 29.000,00 R$ 174.000,00

65 Serv. de inst., config. e trein. (sala de aula tipo 2) un. 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

66 Serv. de inst., config. e trein. (espaço didático) un. 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

67 Serv. de inst., config. e trein. (espaço multiúso) un. 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

68 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 1) un. 1 R$ 75.000,00 R$ 75.000,00

69 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 2) un. 1 R$ 80.000,00 R$ 80.000,00

70 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 3) un. 1 R$ 70.000,00 R$ 70.000,00

71 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 1) un. 1 R$ 85.000,00 R$ 85.000,00

72 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 2) un. 3 R$ 60.000,00 R$ 180.000,00

73 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 3) un. 1 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00

74 Serv. de inst., config. e trein. (sala de sessão tipo 1) un. 4 R$ 70.000,00 R$ 280.000,00

75 Serv. de inst., config. e trein. (sala de sessão tipo 2) un. 2 R$ 70.000,00 R$ 140.000,00

76 Serv. de inst., config. e trein. (órgão especial) un. 1 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00

77 Serv. de inst., config. e trein. (plenário) un. 1 R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

TOTAL GERAL R$ 16.840.000,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ 58.619.404/0008-14), vencedora do lote
único com o valor de R$ 16.840.000,00 (dezesseis milhões, oitocentos e quarenta mil reais).

Encerrado o Lote Único do Pregão Eletrônico Nº 006/2024, declarado o seu vencedor, e não ocorrendo qualquer ilegalidade a
defeituar  o  procedimento,  submeto  ao  Excelentíssimo  Desembargador  Presidente, para  a  devida  homologação,  e,  conforme
conveniência, adjudicação do objeto ao vencedor.

Fortaleza, aos 09 de outubro de 2024.

______________________________________________
Pregoeiro do TJCE



DECISÃO DO PRESIDENTE

Antes, à Consultoria Jurídica, para exame.

Fortaleza, aos 09 de outubro de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ

Nada obsta a homologação do resultado da licitação e, consequentemente, a adjudicação do objeto ao vencedor.

À douta Presidência.
D.s.

Cristiano Batista da Silva
Consultor Jurídico da Presidência



TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 006/2024

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de implantação de sistemas de áudio e vídeo
digital  com o fornecimento de toda a  solução  incluindo materiais,  equipamentos,  instalação,  configuração,
treinamento e garantia de 36 (trinta e seis) meses.

Data de Abertura de Proposta: 10/06/2024 às 09:30h (horário de Brasília).
Início da Sessão de Disputa de Preços: 10/06/2024 às 10:00h (horário de Brasília).
Processo: 8510005-40.2023.8.06.0000

1 ABSOLUT TECHNOLOGIES PROJETOS E CONSULTORIA LTDA
2 SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA
3 FULL – BROADCAST & ÁUDIO – LTDA
4 CONSUMA COMERCIAL LTDA

LOTE ÚNICO

Item Descrição Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total

1 Amplificador de áudio multicanal – tipo 1 un. 15 R$ 34.756,38 R$ 521.345,70

2 Amplificador de áudio multicanal – tipo 2 un. 13 R$ 13.306,87 R$ 172.989,31

3 Amplificador de áudio multicanal – tipo 3 un. 1 R$ 68.965,90 R$ 68.965,90

4 Caixa acústica de embutir un. 80 R$ 2.668,29 R$ 213.463,20

5 Caixa acústica do tipo array – tipo 1 un. 54 R$ 10.869,75 R$ 586.966,50

6 Caixa acústica do tipo array – tipo 2 un. 2 R$ 29.000,00 R$ 58.000,00

7 Câmera ptz profissional sdi / hdmi – full hd un. 83 R$ 6.500,00 R$ 539.500,00

8 Central de controle para distribuição de vídeo sobre ip un. 11 R$ 6.133,16 R$ 67.464,76

9 Central de discuso de microfones – tipo 1 un. 7 R$ 20.000,00 R$ 140.000,00

10 Central de discussão de microfones – tipo 2 un. 1 R$ 52.746,24 R$ 52.746,24

11 Controlador para câmera ptz un. 8 R$ 3.582,51 R$ 28.660,08

12 Conversor de vídeo digital hdmi/sdi un. 7 R$ 4.724,68 R$ 33.072,76

13 Encoder de áudio e vídeo para gravação e streaming un. 28 R$ 21.990,35 R$ 615.729,80

14 Estação de trabalho para operação e gestão de conteúdos un. 10 R$ 13.438,55 R$ 134.385,50

15 Fone de ouvido profissional un. 7 R$ 1.002,33 R$ 7.016,31

16 Interface de áudio dante 4in/2out un. 8 R$ 7.163,31 R$ 57.306,48

17 Interface de controle touchscreen sem fio un. 29 R$ 6.356,24 R$ 184.330,96

18 Interface de imprensa un. 8 R$ 11.538,16 R$ 92.305,28

19 Matriz de vídeo digital sdi 12x12 un. 1 R$ 12.511,06 R$ 12.511,06

20 Matriz hdmi 4x4 un. 17 R$ 15.000,00 R$ 255.000,00

21 Matriz hdmi 8x8 un. 1 R$ 34.945,30 R$ 34.945,30

22 Microfone de teto un. 15 R$ 45.000,00 R$ 675.000,00

23 Microfone gooseneck de discussão delegado un. 151 R$ 8.000,00 R$ 1.208.000,00

24 Microfone gooseneck de discussão presidente un. 9 R$ 8.100,00 R$ 72.900,00

25 Microfone sem fio tipo bastão un. 39 R$ 14.459,48 R$ 563.919,72

26 Microfone tipo gooseneck com base de mesa un. 34 R$ 3.432,98 R$ 116.721,32

27 Monitor de áudio ativo para cabine técnica un. 2 R$ 2.617,38 R$ 5.234,76

28 Monitor lcd/led 27" para cabine técnica un. 9 R$ 2.734,14 R$ 24.607,26

29 Monitor profissional 65" un. 14 R$ 11.212,42 R$ 156.973,88

30 Monitor profissional 75" un. 21 R$ 18.603,66 R$ 390.676,86

31 Monitor profissional 98" un. 7 R$ 90.000,00 R$ 630.000,00

32 Painel de led 1.5mm 130 polegadas un. 2 R$ 300.000,00 R$ 600.000,00

33 Painel de led 2.5mm 215 polegadas un. 3 R$ 300.000,00 R$ 900.000,00

34 Placa de captura hdmi un. 12 R$ 3.700,00 R$ 44.400,00

35 Placa de captura sdi un. 17 R$ 4.798,31 R$ 81.571,27

36 Processador digital de áudio – tipo 1 un. 16 R$ 53.692,83 R$ 859.085,28



37 Processador digital de áudio – tipo 2 un. 13 R$ 30.096,83 R$ 391.258,79

38 Projetor multimídia laser 12000 lumens un. 2 R$ 130.000,00 R$ 260.000,00

39 Projetor multimídia laser 4600 lumens un. 9 R$ 24.318,25 R$ 218.864,25

40 Projetor multimídia laser 6000 lumens un. 7 R$ 51.409,15 R$ 359.864,05

41 Rack metálico padro 19" 24u x 870 mm un. 21 R$ 5.154,73 R$ 108.249,33

42 Rack metálico padro 19" 44u x 870 mm un. 8 R$ 6.331,45 R$ 50.651,60

43 Receptor de vídeo hdmi sobre ip – tipo 1 un. 35 R$ 4.200,00 R$ 147.000,00

44 Receptor de vídeo hdmi sobre ip – tipo 2 un. 15 R$ 11.100,00 R$ 166.500,00

45 Sistema de distribuição de antenas un. 1 R$ 14.503,34 R$ 14.503,34

46 Switch gigabit ethernet poe+ 08 portas un. 11 R$ 3.500,00 R$ 38.500,00

47 Switch gigabit ethernet poe+ 24 portas un. 16 R$ 20.000,00 R$ 320.000,00

48 Switch gigabit ethernet poe+ 48 portas un. 2 R$ 34.159,26 R$ 68.318,52

49 Switcher de vídeo ao vivo – tipo 1 un. 15 R$ 14.399,99 R$ 215.999,85

50 Switcher de vídeo ao vivo – tipo 2 un. 2 R$ 42.565,43 R$ 85.130,86

51 Tela de projeção motorizada 100'' com moldura un. 9 R$ 5.502,75 R$ 49.524,75

52 Tela de projeção motorizada 119'' com moldura un. 3 R$ 6.243,00 R$ 18.729,00

53 Tela de projeção motorizada 150'' com moldura un. 4 R$ 8.854,80 R$ 35.419,20

54 Tela de projeção motorizada 200'' com moldura un. 2 R$ 14.328,49 R$ 28.656,98

55 Transmissor de vídeo hdmi sobre ip un. 58 R$ 4.200,00 R$ 243.600,00

56 Unidade de colaboração de conteúdo via rede un. 52 R$ 23.479,34 R$ 1.220.925,68

57 Unidade de videoconferência all in one – tipo 1 un. 9 R$ 50.277,45 R$ 452.497,05

58 Unidade de videoconferência all in one – tipo 2 un. 14 R$ 18.215,09 R$ 255.011,26

59 Serv. de inst., config. e trein. (gabinete presidencial) un. 1 R$ 30.000,00 R$ 30.000,00

60 Serv. de inst., config. e trein. (gabinete) un. 4 R$ 12.000,00 R$ 48.000,00

61 Serv. de inst., config. e trein. (sala de reunião tipo 1) un. 5 R$ 12.000,00 R$ 60.000,00

62 Serv. de inst., config. e trein. (sala de reunião tipo 2) un. 14 R$ 12.000,00 R$ 168.000,00

63 Serv. de inst., config. e trein. (sala de conferência) un. 1 R$ 35.000,00 R$ 35.000,00

64 Serv. de inst., config. e trein. (sala de aula tipo 1) un. 6 R$ 29.000,00 R$ 174.000,00

65 Serv. de inst., config. e trein. (sala de aula tipo 2) un. 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

66 Serv. de inst., config. e trein. (espaço didático) un. 2 R$ 30.000,00 R$ 60.000,00

67 Serv. de inst., config. e trein. (espaço multiúso) un. 1 R$ 40.000,00 R$ 40.000,00

68 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 1) un. 1 R$ 75.000,00 R$ 75.000,00

69 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 2) un. 1 R$ 80.000,00 R$ 80.000,00

70 Serv. de inst., config. e trein. (auditório tipo 3) un. 1 R$ 70.000,00 R$ 70.000,00

71 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 1) un. 1 R$ 85.000,00 R$ 85.000,00

72 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 2) un. 3 R$ 60.000,00 R$ 180.000,00

73 Serv. de inst., config. e trein. (salão do juri tipo 3) un. 1 R$ 60.000,00 R$ 60.000,00

74 Serv. de inst., config. e trein. (sala de sessão tipo 1) un. 4 R$ 70.000,00 R$ 280.000,00

75 Serv. de inst., config. e trein. (sala de sessão tipo 2) un. 2 R$ 70.000,00 R$ 140.000,00

76 Serv. de inst., config. e trein. (órgão especial) un. 1 R$ 90.000,00 R$ 90.000,00

77 Serv. de inst., config. e trein. (plenário) un. 1 R$ 150.000,00 R$ 150.000,00

TOTAL GERAL R$ 16.840.000,00

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO GLOBAL

SEAL TELECOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ 58.619.404/0008-14),  vencedora do lote
único com o valor de R$ 16.840.000,00 (dezesseis milhões, oitocentos e quarenta mil reais).

Homologo o Lote Único do Pregão Eletrônico nº 006/2024 e adjudico o seu objeto à vencedora SEAL TELECOM COMÉRCIO E
SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA (CNPJ 58.619.404/0008-14), que deve ser convocada para assinatura do contrato.

Fortaleza, aos 09 de outubro de 2024.

Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes
PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ


		2024-10-09T16:08:18-0300


		2024-10-11T12:07:53-0300
	CRISTIANO BATISTA DA SILVA:61948039320


		2024-10-11T16:41:06-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300


		2024-10-11T16:46:01-0300
	ANTONIO ABELARDO BENEVIDES MORAES:11613297300




